

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER

CIF:

G86005253

Nº REGISTRO:

1300CIN

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2017 - 31/12/2017

BALANCE DE SITUACIÓN**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.797,88	3.494,02
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		3.797,88	3.494,02
	B) ACTIVO CORRIENTE		2.599.681,15	2.589.582,88
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		8.514,51	11.990,89
	3. Otros		8.514,51	11.990,89
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		275.342,17	14.840,65
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		1.140.197,56	1.526.920,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.175.626,91	1.035.831,34
	TOTAL ACTIVO (A + B)		2.603.479,03	2.593.076,90

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		510.524,47	455.580,55
	A-1) Fondos propios		510.524,47	455.580,55
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		425.580,55	330.320,58
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-115.090,10
129	IV. Excedente del ejercicio		54.943,92	210.350,07
	B) PASIVO NO CORRIENTE		312.500,00	665.000,00
40, 41	VI. Acreedores no corrientes		312.500,00	665.000,00
	2. Beneficiarios		312.500,00	665.000,00
	C) PASIVO CORRIENTE		1.780.454,56	1.472.496,35
	II. Deudas a corto plazo		59.346,14	115.000,00
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		59.346,14	115.000,00
412	IV. Beneficiarios-Acreedores		412.500,00	861.920,00
	3. Otros		412.500,00	861.920,00
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.308.608,42	495.576,35
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.286.036,62	480.548,18
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		22.571,80	15.028,17
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		2.603.479,03	2.593.076,90

CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	1. Ingresos de la actividad propia		3.813.762,57	2.718.834,23
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		3.813.762,57	2.718.834,23
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		943.720,43	590.986,30
	3. Gastos por ayudas y otros		-2.024.962,29	-859.302,83
(650)	a) Ayudas monetarias		-2.024.962,29	-859.302,83
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-2.151.904,31	-1.689.766,15
(64)	8. Gastos de personal		-255.585,07	-223.583,84
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-242.426,82	-298.602,05
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-2.348,84	-1.871,52
(678), 778	13 **. Otros resultados		-3.461,26	-229,42
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		76.794,41	236.464,72
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		38,64	77,98
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-4.038,50
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-21.889,13	-22.154,13
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-21.850,49	-26.114,65
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		54.943,92	210.350,07
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		54.943,92	210.350,07
	F) Ajustes por errores		0,00	-293,51
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		54.943,92	210.056,56

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La Fundación Cris de Investigación para Vencer el Cáncer es una entidad sin ánimo de lucro constituida el día 5 de julio de 2010 mediante escritura pública otorgada ante la Notario del Ilustre Colegio de Madrid D^a María Jesús Guardo Santamaría bajo el número 2.117 de su protocolo. Posteriormente resultó inscrita en el Registro de Fundaciones del Ministerio de Educación con el número 1.300 por Orden ministerial de 8 de noviembre de 2011.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 5 y siguientes de sus estatutos, tiene como objetivo el cumplimiento de los siguientes fines:

Artículo 5. Fines.

La Fundación, tiene los siguientes fines de interés general: Información, promoción, realización y desarrollo de proyectos de investigación científica en áreas relacionadas con cáncer, así como el apoyo a otras instituciones nacionales e internacionales para conseguir la misma finalidad.

Artículo 6°. Actividades fundacionales.

Para la consecución de los fines mencionados en el artículo anterior, la Fundación realizará las actividades precisas para participar en la promoción y contribución mediante ayudas a instituciones públicas y privadas, personas físicas o jurídicas que lleven a cabo una labor destacada en el área de la investigación sobre el cáncer.

La Fundación proporcionará y destinará fondos económicos al sostenimiento de centros, hospitales y laboratorios de investigación en función de los medios económicos disponibles.

Artículo 7°. Desarrollo de los fines

El desarrollo de los fines podrá efectuarse, entre otros modos posibles, por los siguientes, que se enumeran sin propósito exhaustivo:

- A) Por la Fundación directamente, en instalaciones propias o ajenas,
- B) Concediendo ayudas económicas o en especie a personas físicas e instituciones públicas y privadas.
- C) Participando o colaborando en el desarrollo de las actividades de otras entidades, organismos, instituciones o personas de cualquier clase, físicas y jurídicas, que de algún modo puedan servir a los fines perseguidos por la Fundación,

Para el logro de los fines establecidos en los estatutos de la fundación, la misma ha desarrollado durante 2016 dos actividades propias complementarias. La primera de las mismas dirigida a la captación de fondos para la investigación, y la segunda al posicionamiento de dichos fondos en distintos programas de investigación. De forma adicional, ha desarrollado una actividad de carácter mercantil directamente ligada a su finalidad fundacional, actuando como promotor de ensayos clínicos de nuevos medicamentos.

La Fundación desarrolla sus actividades desde su Domicilio Social, sito en C/ Princesa de Éboli núm. 9 de Madrid (28050). Su ámbito de actuación es la totalidad del territorio nacional y cuenta con Número de Identificación Fiscal: G86005253.

Adicionalmente, se puede obtener información sobre el desarrollo de sus actividades en el sitio web de la Fundación: www.criscancer.org

Actividades realizadas en el ejercicio:

En la NOTA 15 se expone una descripción exhaustiva de las actividades desarrolladas, por lo que a continuación informamos sucintamente del contenido de cada una de ellas:

ACTIVIDAD 1: Programa de captación de fondos.

Actuaciones tendentes a la obtención de fondos de naturaleza privada para su puesta a disposición de programas de:

- Captación de donantes estables.
- Captación de donativos puntuales.
- Desarrollo de eventos dirigidos a la difusión y la captación de fondos.

ACTIVIDAD 2: Programa de financiación de proyectos de investigación.

Cáncer en adultos:

- Unidad Madrileña de Investigación Traslacional (preclínica y clínica) en Hematología, en colaboración con el Hospital Universitario 12 de Octubre. 309.418 euros han sido abonados en el ejercicio.
- Laboratorio Fundación CRIS de Investigación Clínica de Tumores de Próstata y Genitourinarios en colaboración con la Fundación Pública Andaluza Investigación de Málaga en Biomedicina y Salud . 112.000 en 2017
- Programa “Resistencia a Tratamientos anti-HER2 en pacientes con cáncer de mama” desarrollado con la Fundación de la Investigación del Cáncer de la Universidad de Salamanca. 50.000 euros en 2017.
- Financiación de becas para la formación de investigadores en el extranjero, con una dotación de 210.000 euros.
- Proyecto con la Fundación Hospital Nacional de Paraplégicos para la Investigación y la Integración, y la Fundación para la Investigación del Cáncer de la Universidad de Salamanca denominado “Nuevas Dianas en Cáncer de Ovario”. 70.000 han sido abonados en 2017.
- Unidad CRIS-H120-CNIO de Investigación Clínica en tumores hematológicos. 120.000 euros en 2017.

Cáncer infantil

- Programa de investigación dirigida a la validación prospectiva de cromosomas 1q y 16q como marcadores del Sarcoma de Ewing, con la Fundación Andaluza para la gestión de la Investigación en Salud, de Sevilla, con una financiación total de 135.000 euros de los que 40.000 han sido abonados en el ejercicio.
- Apoyo a la investigación en Leucemia MLL (30.000 euros en 2017)
- Proyecto NK CELL TEAM II: inmunoterapia con células Natural Killer en el niño con cáncer, en colaboración con CNIO. 115.000 euros en 2017
- Unidad de Terapias Avanzadas en cáncer infantil en el Hospital La Paz de Madrid. 262.500 euros para costes de actividad y 706.044,29 euros para reforma de la planta 8ª del hospital.

ACTIVIDAD 3: Desarrollo de ensayos clínicos de nuevos medicamentos.

Actuación como promotor en los siguientes:

- Ensayo BR-007 del producto BIBF 1120. BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A.
- Ensayo BR-008 “Abrogation of chronic monoclonal antibody treatment-induced Tcell exhaustion with Durvalumab in advanced HER-2 negative breast cancer”. AstraZeneca Farmacéutica Spain S.A.
- Ensayo BR-009 “ME-344 en cáncer de mama HER2-negativo en estadio temprano con metabolismo mitocondrial inducido con antiangiogénicos: ensayo fase 0”. MEI PHARMA, INC.

Domicilio social:

C/ Princesa de Éboli, nº 9-local b
Madrid
28050 Madrid

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

2. Principios contables no obligatorios aplicados

- No se han producido cambios en los principios contables

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

- Cuando la dirección sea consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente, procederá a revelarlas en este apartado:

No existen aspectos críticos de valoración en las partidas de la entidad. No se han producido cambios significativos en las estimaciones contables, ni existen incertidumbres de importancia que puedan afectar al desarrollo futuro de la Fundación.

4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

8. Corrección de errores**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Las principales partidas de ingresos lo constituyen las donaciones para actividades (80 %) y los ingresos derivados de actividades mercantiles consistentes en la promoción de ensayos clínicos (20 %).

Entre las partidas de gastos, destacan sobre todas las demás las partidas de ayudas monetarias a instituciones (43 %), seguidas de los derivados de servicios exteriores (51 por 100, entre los que se encuentran un 19 % destinados a actividades de investigación y un 26 % a costes directos de captación de fondos), y los costes de personal (5 %)

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	-2.024.962,29
6. Aprovisionamientos	-2.151.904,31
8. Gastos de personal	-255.585,07
9. Otros gastos de la actividad	-242.426,82
10. Amortización del inmovilizado	-2.348,84
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-3.484,25
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-21.889,13
TOTAL	-4.702.600,71

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.813.762,57
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	943.720,43
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	22,99
14. Ingresos financieros	38,64
TOTAL	4.757.544,63

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	54.943,92
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	54.943,92

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	54.943,92
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	54.943,92

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**1. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
III. Inmovilizado material	3.797,88

a) Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro asociadas a dicho activo

El criterio de amortización del inmovilizado material es el siguiente.

Cuenta Elemento	Vida útil (años)
216 Equipos de proceso de información	4

b) Inmovilizado material generador de flujos de efectivo

Todo el inmovilizado material de la entidad se considera "no generador de flujos de efectivo"

3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

5. Permutas**6. Instrumentos financieros**

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8.514,51
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	275.342,17
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.175.626,91

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo no corriente. VI. Acreedores no corrientes	312.500,00
C) Pasivo corriente. II. Deudas a corto plazo	59.346,14
C) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	412.500,00
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.308.608,42

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Activos Financieros:

Préstamos y partidas a cobrar:

Inicialmente se valoran por su valor razonable (precio de la transacción), que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones con vencimiento no superior a un año que no tengan fijado un tipo de interés contractual y que el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, son valorados por su valor nominal.

La valoración posterior se hace por su coste amortizado, efectuándose las correcciones valorativas por deterioro de los créditos, de tal forma que el valor registrado en libros es el importe a recuperar.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

Se registran aquellas inversiones que la Fundación tiene la intención y capacidad de mantener hasta su fecha de vencimiento. Inicialmente, se valoran por su valor razonable. La valoración posterior se hace por su coste amortizado. En su caso, se registran los deterioros de valor.

Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias aplicando el método de tipo de interés efectivo.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Baja de activos financieros

Se procede a dar de baja a los activos financieros en el momento de su venta o cancelación del derecho inicialmente contabilizado, atendiendo a la realidad económica y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos.

Baja de los pasivos financieros:

Se dan de baja cuando se haya extinguido la obligación.

7. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8.514,51

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Pasivo corriente. IV. Beneficiarios-Acreedores	412.500,00

Los créditos, todos a corto plazo se registran por su nominal. Se realizan correcciones de valor cuando se tiene duda razonable sobre la seguridad de recuperación del valor contable de la inversión.

Los débitos se registran por la obligación de reembolso. Debido al reducido tipo de interés de mercado, no se realiza actualización del valor de las deudas a largo plazo.

8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

9. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
17. Diferencias de cambio	-21.889,13

Las transacciones en moneda extranjera se registran por su contravalor en euros.

Se ajusta a su valor en euros el importe de las cuentas a la vista en moneda extranjera de que es titular la Fundación.

10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.813.762,57
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	943.720,43
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.024.962,29
A) 6. Aprovisionamientos	-2.151.904,31
A) 8. Gastos de personal	-255.585,07
A) 9. Otros gastos de la actividad	-242.426,82
A) 10. Amortización del inmovilizado	-2.348,84
A) 13** Otros resultados	-3.461,26
A) 14. Ingresos financieros	38,64
A) 17. Diferencias de cambio	-21.889,13

a) Ingresos y gastos propios

Se reconocen los ingresos y gastos de acuerdo con el momento de realización de la entrega de bienes o prestación de servicios a que corresponde.

Los donativos corrientes se registran como ingresos de ejercicio en que se reciben; los donativos de capital se imputan de acuerdo con lo marcado en apartados siguientes.

Las deudas con usuarios/beneficiarios se registran por su importe total en el momento de la adquisición del compromiso. La distribución temporal del

reconocimiento del gasto ocasionado por los compromisos de financiación plurianuales se realiza siguiendo un criterio temporal en función del número de meses de duración estimada de la actividad financiada.

b) Resto de ingresos y gastos

Se reconocen los ingresos y gastos de acuerdo con el momento de realización de la entrega de bienes o prestación de servicios a que corresponde.

Los donativos corrientes se registran como ingresos de ejercicio en que se reciben; los donativos de capital se imputan de acuerdo con lo marcado en apartados siguientes.

Las deudas con usuarios/beneficiarios se registran por su importe total en el momento de la adquisición del compromiso. La distribución temporal del reconocimiento del gasto ocasionado por los compromisos de financiación plurianuales se realiza siguiendo un criterio temporal en función del número de meses de duración estimada de la actividad financiada.

Los ingresos se reconocen en el momento de la prestación del servicio al cliente. En el caso de que los ingresos contengan el compromiso de gasto futuro, se registra tal compromiso de gasto en el período en que se reconoce el ingreso

12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	3.813.762,57

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

La totalidad del importe recogido en la partida Subvenciones, Donaciones y legados se corresponden con donaciones en efectivo a la Fundación. Se reconoce la donación cuando se produce.

14. Negocios conjuntos

15. Transacciones entre partes vinculadas

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	7.486,05	2.652,70	0,00	10.138,75
TOTAL	7.486,05	2.652,70	0,00	10.138,75

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	3.992,03	2.348,84	0,00	6.340,87
TOTAL	3.992,03	2.348,84	0,00	6.340,87

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.494,02	303,86	0,00	3.797,88

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.494,02	303,86	0,00	3.797,88
TOTAL	3.494,02	303,86	0,00	3.797,88

4. Información

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.494,02	303,86	0,00	3.797,88
TOTAL	3.494,02	303,86	0,00	3.797,88

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia
Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	11.990,89	187.923,14	191.399,52	8.514,51
TOTAL	11.990,89	187.923,14	191.399,52	8.514,51

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores
Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	861.920,00	442.500,00	891.920,00	412.500,00
TOTAL	861.920,00	442.500,00	891.920,00	412.500,00

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo

	INSTRUMEN-	VALORES	CRÉDITOS	
--	------------	---------	----------	--

CATEGORÍA	TOS DE PATRIMONIO	REPRESENTATIVOS DE DEUDA	DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	1.175.626,91	1.175.626,91
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	283.462,07	283.462,07
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.459.088,98	1.459.088,98

Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	310,12	1.018.976,58	744.339,14	274.947,56
440 Deudores	11.990,89	187.923,14	191.399,52	8.514,51
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	1.035.831,34	5.520.052,59	5.380.257,02	1.175.626,91
TOTAL	1.048.132,35	6.726.952,31	6.315.995,68	1.459.088,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	1.048.132,35	6.726.952,31	6.315.995,68	1.459.088,98

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	312.500,00	312.500,00
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	312.500,00	312.500,00

Información general

La totalidad de la deuda a largo plazo se corresponde con cantidades comprometidas con Beneficiarios de la entidad. La totalidad del importe vence en el ejercicio 2019

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.757.915,16	1.757.915,16

Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.757.915,16	1.757.915,16

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	1.457.468,18	1.457.468,18
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.457.468,18	1.457.468,18

Información general

No existen deudas con garantía real, ni líneas de descuento ni pólizas de crédito

Préstamos pendientes de pago:

No existen deudas vencidas no pagadas

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	330.320,58	95.259,97	0,00	425.580,55
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-115.090,10	115.090,10	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	210.350,07	54.943,92	210.350,07	54.943,92
TOTAL	455.580,55	265.293,99	210.350,07	510.524,47

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación se encuentra adscrita al Régimen Fiscal del Mecenazgo en las condiciones marcadas por la Ley 49/2002

Durante el ejercicio 2017, la totalidad de las rentas de la entidad están exentas del Impuesto de sociedades, de acuerdo con la siguiente distribución:

	Ingresos	Gastos	Renta	Exención	Artículo Ley 49/2002
Administración Patrimonio	61,63	27.623,85	-27.562,22	SI	6.2
Actividad propia	3.813.762,57	3.759.439,17	54.323,40	SI	6.1, 7.9, 7.11

Actividad económica	943720.43	915.537,69	28.182,74	SI	7.3
---------------------	-----------	------------	-----------	----	-----

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:
Notas 12, 13, 14, 15, 16, 17

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

Es gasto por impuesto corriente es nulo en 2017

d) Otra información:

Previsión estatutaria del destino del patrimonio de la fundación en caso de devolución:

"Artículo 32º. _ Liquidación y adjudicación del haber remanente

1.- La extinción de la Fundación, salvo en el caso de que ésta se produzca por fusión con otra, determinará la apertura del procedimiento de liquidación que se realizará por el Patronato constituido en comisión liquidadora.

2.- Los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a otra Fundación o entidad no lucrativa que persigan fines de interés general análogos y que a su vez tenga afectados sus bienes, incluso para el supuesto de disolución, a la consecución de aquéllos, y que desarrollen principalmente sus actividades dentro del mismo ámbito y, además, que tengan la consideración de entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre.

3.- También podrán destinarse los bienes y derechos liquidados a organismos, entidades o instituciones públicas de cualquier orden o naturaleza que desarrollan principalmente sus actividades en igual ámbito.

4.- El destinatario o destinatarios de los bienes y derechos relictos serán libremente elegidos por el Patronato.

5.- La extinción de la Fundación y los cambios de titularidad de los bienes a que aquella de lugar se inscribirán en los oportunos registros"

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-2.024.962,29
6502 Ayudas monetarias a entidades	0,00	0,00	-2.024.962,29

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:

Los proyectos financiados por parte de la entidad son aprobados por el Patronato previa valoración de los mismos por parte de la Agencia Nacional de Investigación.

Durante el ejercicio han recibido ayudas monetarias los siguientes proyectos:

Proyecto Importe

F. Invn Biomédica 12 Octubre (hematología)	309.418,00
F. Pública Andaluza Invesd (próstata)	112.000,00
CNIO - (nk cell infantil)	115.000,00
FISEVI (sarcoma)	40.000,00
Becas investigación	70.000,00
F. Invesn del Cáncer U Salamanca - FICUS (ovario)	70.000,00
F. Hospital Sant Joan de Deu (leucemia)	30.000,00
CNIO- Unidad CRIS-H12O Hematología	120.000,00
IDIPAZ - Unidad CRIS pediatría	968.544,29
FICUS (mama)	50.000,00

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-2.151.904,31
TOTAL	-2.151.904,31

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Servicios dirigidos a la captación de fondos (Actividad 1): 1.244.086,83

Servicios externos de investigación (Actividad 2): 907.817,48

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-196.955,71
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-55.874,50
(649) Otros gastos sociales	-2.754,86
TOTAL	-255.585,07

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-15.371,56
(623) Servicios de profesionales independientes	-169.278,78
(625) Primas de seguros	-455,28
(626) Servicios bancarios y similares	-2.250,47
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-32.107,97
(628) Suministros	-12.294,64
(629) Otros servicios	-10.668,12
TOTAL	-242.426,82

Análisis de gastos:

Desglose Servicios Profesionales

Administrativos y Auditoría 25.646,79

Campañas, eventos: 58.803,51

Medios y redes 40.460,88

Asesoría Científica 14.117,64

Asesoría Empresas e instituciones 30.249,96

Desglose Otros Servicios

Material Oficina 405,54

Cuotas organizaciones 1.936,93

Viajes y desplazamientos 8.096,39

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
PROGRAMA DE CAPTACIÓN DE FONDOS	3.813.762,57	Donaciones particulares y empresas
TOTAL	3.813.762,57	

Actividad mercantil

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 943.720,43

Procedencia:

Servicios prestados a entidades interesadas en la realización de los ensayos clínicos

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

Detalle de otros resultados:

Gastos extraordinarios por anulación eventos: -2.500,00

Gastos extraordinarios por corrección saldos deudores: -984.25

Ingresos extraordinarios por corrección saldos acreedores: 22.99

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	3.813.762,57
TOTAL	3.813.762,57

2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Fines propios de la fundación	72	Particulares	Empresas y particulares

FINALIDAD Y/O ELEMENTO	AÑO DE	PERÍODO DE	IMPORTE	IMPUTADO EN EJERCICIOS	IMPUTADO EN EJERCICIO	TOTAL IMPUTADO A
------------------------	--------	------------	---------	---------------------------	--------------------------	---------------------

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

ADQUIRIDO	CONCESIÓN	APLICACIÓN	CONCEDIDO	ANTERIORES	ACTUAL	RESULTADOS
Fines propios de la fundación	2017	2017	3.813.762,57	0,00	3.813.762,57	3.813.762,57
TOTAL			3.813.762,57	0,00	3.813.762,57	3.813.762,57

3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

La totalidad de las subvenciones, donaciones y legados recibidos por la Fundación en 2017 lo constituyen donaciones no reembolsables de personas privadas, ya sean personas físicas o jurídicas, destinadas en su totalidad al cumplimiento de los fines de la fundación, sin vinculación a programas particulares

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROGRAMA DE CAPTACIÓN DE FONDOS

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Andalucía, Aragón, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, Ceuta, España

Descripción detallada de la actividad:

La actividad financiadora de Programas de Investigación por parte de nuestra entidad durante 2017 se ha desarrollado por dos vías diferentes, la donación de importes a entidades para el desarrollo de proyectos de investigación, o la incursión directa en gastos de investigación.

Proyectos de investigación:

Unidad Madrileña de Investigación Translacional en Hematología

Servicio que combina la investigación clínica con pacientes y la investigación de laboratorio dentro del servicio del Hospital 12 de Octubre.

Unidad CRIS-H12O-CNIO de Investigación Clínica en tumores Hematológicos

Se trata de la rama de laboratorio de la Unidad de Investigación Translacional en Hematología. Cuenta con personal en el Hospital 12 de Octubre y en el Centro Nacional de Investigaciones Oncológicas.

Grupo CRIS de Investigación en Cáncer de Próstata

La Unidad de Investigación Clínica de Cáncer de Próstata trabaja en el desarrollo de nuevos tratamientos para tratar el cáncer de próstata, especialmente en sus formas más agresivas.

NK cell team-2": inmunoterapia con células natural killer en niños con cáncer:

Las células NK (Natural Killer) son muy eficientes destruyendo células dañadas, alteradas o tumorales. El objetivo de este grupo de Investigación consiste en ayudar a estos soldados de nuestro sistema inmunitario a identificar y destruir las células tumorales.

Unidad de Investigación y de terapias avanzadas en hematología infantil

Esta unidad pretende dar un paso al frente en el tratamiento de los cánceres infantiles y crear un equipo de trabajo multidisciplinar que combine la investigación puntera, los ensayos clínicos y las terapias más avanzadas.

Validación prospectiva de alteraciones en los cromosomas 1q y 16q como marcadores biológicos del Sarcoma de Ewing:

Se ha observado que dos tipos de alteración en los cromosomas de los pacientes pueden estar asociadas con un peor pronóstico. En este proyecto se pretende validar la correlación entre pronóstico y estas alteraciones cromosómicas, y establecer una metodología de fácil aplicación clínica para predecir el pronóstico del paciente.

Investigación de leucemias MLL

El objetivo de este proyecto es buscar nuevas alternativas de tratamiento para las leucemias MLL. Se pretende analizar muestras de pacientes de MLL, tanto obtenidas por el propio hospital Sant Joan de Deu como a través de colaboración con otros hospitales.

Proyecto RESISTENCIA A TRATAMIENTOS ANTI-HER2 EN PACIENTES CON CÁNCER DE MAMA:

Los Cánceres de Mama Her2+ son tumores muy agresivos cuyas células presentan gran cantidad de una proteína llamada Her2, que es la principal causa de su transformación. Aunque existe tratamiento contra este tipo de tumores, un gran número de pacientes desarrolla resistencia a estos tratamientos. Este proyecto está enfocado a establecer los mecanismos mediante los cuales las células tumorales escapan a estos tratamientos.

Nuevas Dianas en Cáncer de Ovario

Los grupos de los doctores Alberto Ocaña y Atanasio Pandiella colaboran en la búsqueda de nuevas alternativas al tratamiento de estos tumores. En su trabajo se buscan patrones o alteraciones genéticas específicas que determinen nuevas dianas terapéuticas, permitan caracterizar mejor los tumores y permitan prever la respuesta a los tratamientos.

Becas de investigación traslacional en centros de referencia en el extranjero

El objetivo de estas becas consiste en permitir que investigadores españoles que realicen su actividad laboral en España puedan adquirir nuevos conocimientos y técnicas, para aplicarlos en la práctica clínica a su regreso.

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6,00	5,00	9.000,00	7.910,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	1.500,00	1.500,00
Personal voluntario	10,00	4,00	3.500,00	500,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	20.000,00	19.883,00	
Personas jurídicas	50,00	176,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-1.244.086,83	0,00	-1.244.086,83
Gastos de personal	-204.150,00	0,00	-182.216,77	-182.216,77
Otros gastos de la actividad	-1.701.245,00	-129.514,35	-43.997,71	-173.512,06
Mantenimiento y reparaciones	-1.701.245,00	0,00	-7.685,78	-7.685,78
Servicios profesionales independ	0,00	-129.514,35	-8.548,93	-138.063,28

Primas de seguros	0,00	0,00	-227,64	-227,64
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	-16.053,98	-16.053,98
Suministros	0,00	0,00	-6.147,32	-6.147,32
Otros servicios exteriores	0,00	0,00	-5.334,06	-5.334,06
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.174,42	-1.174,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.905.395,00	-1.373.601,18	-227.388,90	-1.600.990,08
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.905.395,00	1.373.601,18	227.388,90	1.600.990,08

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento número donantes	Donantes periódicos	20.000,00	19.883,00
Aumento número donaciones	Importe recaudado periódico	2.171.600,00	2.019.366,00

A2. PROGRAMA DE FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

Tipo: Propia

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Financiación de actividades de otras entidades

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación tiene previsto el mantenimiento de las líneas de investigación que se han realizado durante el 2016. De ellos, el desarrollado con el Hospital Universitario 12 de Octubre, para cánceres de sangre, es la que tiene más antigüedad y finalizando en junio de 2014 su primera fase trienal, se ha firmado la ampliación del proyecto durante tres ejercicios adicionales hasta el 2017.

A continuación se presenta un breve resumen de los programas de investigación que se prevé continuar o acometer durante 2017:

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN 1

Primera Unidad Madrileña de Investigación Traslacional (preclínica y clínica) en Hematología, en colaboración con el Hospital Universitario 12 de Octubre.

La investigación traslacional en hematología es la plataforma de lanzamiento y desarrollo de nuevos fármacos y modalidades terapéuticas en el campo de la oncología. Su fin último es acortar la distancia entre la investigación básica y la atención clínica que reciben nuestros enfermos.

A diferencia de la investigación preclínica en nuestro entorno, hay una carencia total de unidades de ensayos clínicos tempranos en hematología. La incidencia en España de tumores hematológicos, aunque está poco estudiada, es el cuarto grupo de tumores en frecuencia, si los consideramos todos juntos. Ronda los 25.000-30.000 casos nuevos año. A pesar de los grandes avances terapéuticos conseguidos en los últimos años, la mayoría de ellas siguen siendo enfermedades incurables o curables en menos del 50% de los casos.

Actualmente en la Comunidad Autónoma de Madrid (CAM) no existen unidades de este tipo dedicadas a los tumores hematológicos, realizándose a lo sumo ensayos fase I patrocinados por la industria farmacéutica. El Hospital 12 de Octubre se ha constituido en Instituto de Investigación y forman parte del mismo las Universidades Complutense y Autónoma de Madrid y algunos centros del CSIC. Su producción científica es muy alta, estando entre los mejores hospitales de España.

OBJETIVOS

- Potenciar un programa de investigación preclínico y clínico en hematología que permita el conocimiento de nuevas dianas terapéuticas en hematología y su evaluación en humanos mediante ensayos clínicos en fases tempranas.
- Establecer un programa terapéutico que impulse la medicina de precisión

Objetivos operativos

Unidad Preclínica

A1.- Consolidar una estructura estable que permita la investigación en el área de hematología.

A.2.- Identificación de nuevas dianas moleculares en células tumorales totales, células iniciadoras de tumores o que favorezcan la progresión en Mieloma Múltiple, Leucemia Aguda, Linfoma y Neoplasias Mieloproliferativas.

A.3.- Desarrollo preclínico in vivo e in vitro de moléculas u otras modalidades terapéuticas que pudieran ser candidatas a ser empleadas como nuevo tratamientos en este grupo de enfermedades.

A.4.- Identificar nuevos biomarcadores diagnósticos y de respuesta a tratamiento que permitan la medicina de precisión

Unidad de ensayos clínicos

B.1.1.- Consolidar la una unidad de ensayos clínicos tempranos en Hematología. Acreditación de la Unidad por la Norma ISO 9001:2008

B.1.2.- Colaboración con CENTROS PUBLICOS Y PRIVADOS en el desarrollo clínico de fármacos candidatos y que necesiten un desarrollo clínico temprano.

B.1.3.- Consolidar el programa de ensayos clínicos fase I, II y III del Servicio de Hematología del hospital 12 de Octubre.

B.2.1.- Fomentar la formación multidisciplinar en investigación traslacional y ensayos clínicos.

B.3.1.- Establecer un programa de medicina de precisión en Leucemia Aguda y Mieloma.

Este proyecto de investigación cumple los criterios de nuestra fundación para su financiación:

Es un proyecto innovador y de calidad en una de las áreas de mayor interés en oncología: la aceleración del desarrollo de nuevos tratamientos (drug development)

Es de difícil financiación mediante otras fuentes.

Permite establecer una colaboración con uno de los centros más prest

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	2,00	2.925,00	1.907,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	7,00	7,00	700,00	700,00

C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	12,00	12,00	

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.231.418,00	-2.024.962,29	0,00	-2.024.962,29
a) Ayudas monetarias	-1.231.418,00	-2.024.962,29	0,00	-2.024.962,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-11.283,25	0,00	-11.283,25
Gastos de personal	-87.262,00	0,00	-62.913,77	-62.913,77
Otros gastos de la actividad	-642.916,00	-14.117,64	-43.997,72	-58.115,36
Mantenimiento y reparaciones	-642.916,00	0,00	-7.685,78	-7.685,78
Servicios profesionales independ	0,00	-14.117,64	-8.548,93	-22.666,57
Primas de seguros	0,00	0,00	-227,64	-227,64
Publicidad y relaciones públicas	0,00	0,00	-16.053,99	-16.053,99
Suministros	0,00	0,00	-6.147,32	-6.147,32
Otros servicios exteriores	0,00	0,00	-5.334,06	-5.334,06
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-1.174,42	-1.174,42
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.961.596,00	-2.050.363,18	-108.085,91	-2.158.449,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.961.596,00	2.050.363,18	108.085,91	2.158.449,09

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento Programas Financiados	Número de programas	12,00	12,00
Aumento de donativos a programas	Gastos en financiación de proyectos	1.831.000,00	2.039.968,00

A3. ACTUACIÓN COMO PROMOTOR EN ENSAYOS CLÍNICOS

Tipo: Mercantil

Sector: Investigación y Desarrollo

Función: Financiación de actividades de otras entidades

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España

Descripción detallada de la actividad:

Los ensayos clínicos son una parte fundamental en el proceso de desarrollo, aprobación e introducción en el mercado de nuevos fármacos y tratamientos contra el cáncer.

FASES

Fase I: en esta etapa se estudia la seguridad de un nuevo fármaco, cómo se debe administrar (oralmente, como una simple pastilla o bien de forma intravenosa, intramuscular etc.), con qué frecuencia y cuál es la dosis máxima tolerada, es decir, cuál es el umbral a partir del cual el medicamento se convierte en una sustancia peligrosa. Generalmente este tipo de ensayos están restringidos a pacientes con tumores en fases avanzadas. En otras especialidades, diferentes de la oncología, los ensayos en fase I se llevan a cabo con voluntarios sanos.

Fase II: estos ensayos añaden cierta información a los anteriores con respecto a la actividad del fármaco y sus efectos en un determinado tipo de tumor. Según la Sociedad Americana de Cáncer, si el 20% de los participantes responde a la nueva terapia, se seguirá avanzando en la investigación.

Fase III: en estos casos se compara un nuevo tratamiento con la terapia estándar que viene administrándose de forma habitual en la práctica clínica. Los pacientes se asignan aleatoriamente a uno de los dos grupos, de manera que son tratados bien con el nuevo o con el viejo fármaco.

Fase IV: estos ensayos están diseñados con la intención de conocer más datos sobre la dosis o administración de un determinado fármaco, los efectos secundarios que puede provocar etc. Estos ensayos también pueden comparar dos tratamientos diferentes que están aprobados para usos diferentes, de manera que los científicos puedan determinar cuál de los dos es más eficaz en el tratamiento de un determinado tipo de tumor. Tanto esta etapa como la anterior deben llevarse a cabo obligatoriamente con medicamentos registrados.

Para su aprobación por las autoridades sanitarias y su posterior comercialización, un fármaco debe pasar obligatoriamente por las tres primeras fases.

INTERVINIENTES

Promotor

Es la persona física o jurídica que tiene interés en su realización, firma las solicitudes de autorización dirigidas al Comité Ético de Investigación Clínica o a la Agencia Española de Medicamentos y productos Sanitarios(AEMyPS). Se responsabiliza del ensayo, incluyendo su organización, comienzo y financiación.

Investigador principal:

Es quién dirige la realización práctica del ensayo

Monitor

Es el profesional capacitado con la necesaria competencia clínica elegido por el promotor que se encarga del seguimiento directo de la realización del ensayo

La Fundación ha iniciado su actividad como promotor de un ensayo clínico durante 2015 con un acuerdo con el laboratorio BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A. para el desarrollo del estudio "Nintedanib Plus Letrozole in Postmenopausal Breast Cancer Patients: A Phase 0/1 Clinical Trial of Safety and Pharmacodynamics" en pacientes con cáncer de mama.

Durante el ejercicio 2016, la Fundación ha actuado como promotor de los siguientes ensayos:

- Ensayo BR-007 del producto BIBF 1120 en colaboración con BOEHRINGER INGELHEIM ESPAÑA, S.A.
- Ensayo BR-008 denominado "Abrogation of chronic monoclonal antibody treatment-induced Tcell exhaustion with Durvalumab in advanced HER-2 negative breast cancer: a pilot proof-of-concept trial", en colaboración con AstraZeneca Farmacéutica Spain S.A.
- Ensayo BR-009 del producto ME-344 con arreglo al protocolo "ME-344 en cáncer de mama HER2-negativo en estadio temprano con metabolismo mitocondrial inducido con antiangiogénicos: ensayo fase 0", en colaboración con MEI PHARMA, INC

B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	2,00	0,00	292,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	1,00	0,00	300,00

C. Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	0,00	943.720,00

D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-896.534,23	0,00	-896.534,23
Gastos de personal	0,00	0,00	-10.454,53	-10.454,53
Otros gastos de la actividad	-1.450.658,00	0,00	-8.548,93	-8.548,93
Servicios profesionales independ	0,00	0,00	-8.548,93	-8.548,93
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.450.658,00	-896.534,23	-19.003,46	-915.537,69
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.450.658,00	896.534,23	19.003,46	915.537,69

E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumento de Ensayos Realizados	Número de programas	4,00	3,00
Aumento de fondos gestionados	Ingresos de la actividad	1.527.009,00	943.720,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.024.962,29	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-2.024.962,29	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.244.086,83	-11.283,25	-896.534,23
Gastos de personal	-182.216,77	-62.913,77	-10.454,53
Otros gastos de la actividad	-173.512,06	-58.115,36	-8.548,93
Mantenimiento y reparaciones	-7.685,78	-7.685,78	0,00
Servicios profesionales independ	-138.063,28	-22.666,57	-8.548,93
Primas de seguros	-227,64	-227,64	0,00
Publicidad y relaciones públicas	-16.053,98	-16.053,99	0,00
Suministros	-6.147,32	-6.147,32	0,00
Otros servicios exteriores	-5.334,06	-5.334,06	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.174,42	-1.174,42	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.600.990,08	-2.158.449,09	-915.537,69
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.600.990,08	2.158.449,09	915.537,69

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.024.962,29	0,00	-2.024.962,29
a) Ayudas monetarias	-2.024.962,29	0,00	-2.024.962,29
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.151.904,31	0,00	-2.151.904,31
Gastos de personal	-255.585,07	0,00	-255.585,07
Otros gastos de la actividad	-240.176,35	-2.250,47	-242.426,82
Mantenimiento y reparaciones	-15.371,56	0,00	-15.371,56
Servicios profesionales independ	-169.278,78	0,00	-169.278,78
Servicios bancarios	0,00	-2.250,47	-2.250,47
Primas de seguros	-455,28	0,00	-455,28
Publicidad y relaciones públicas	-32.107,97	0,00	-32.107,97
Suministros	-12.294,64	0,00	-12.294,64
Otros servicios exteriores	-10.668,12	0,00	-10.668,12
Amortización del inmovilizado	-2.348,84	0,00	-2.348,84
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-21.889,13	-21.889,13
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.674.976,86	-24.139,60	-4.699.116,46
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	4.674.976,86	24.139,60	4.699.116,46

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	77,98
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	1.527.009,00	943.720,43
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	3.979.596,00	3.813.762,57
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	5.506.605,00	4.757.560,98

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
F. H. 12 Octubre	Hematología Traslacional	0,00	309.418,00	
F. Andaluza Investigación	Cáncer Próstata	0,00	112.000,00	
F. Invest Univ Salamanca	Cáncer Mama	0,00	50.000,00	
CNIO	Cáncer infantil NK	0,00	115.000,00	
F. Andaluza Investigación	Sarcoma de Ewing	0,00	40.000,00	
S. E. Oncología Médica	Becas	0,00	70.000,00	
F. Invest. H. La Paz	Unidad Hematoncología infantil	0,00	262.500,00	
Obra Social H Sant Joan de Deu	Leucemia MLL	0,00	30.000,00	
F. Invest Univ Salamanca	Cáncer Ovario	0,00	70.000,00	
CNIO	Hematoncologí	0,00	120.000,00	
S. E. Hematología y Hemoterapia	Becas	0,00	70.000,00	
S. E. Oncología Radioterápica	Becas	0,00	70.000,00	
F. Invest H. La Paz	Adaptación Unidad Infantil	0,00	706.044,29	
ACEPAIN	Ayudas	20.000,00	0,00	
F. AVINTIA	Ayudas	250.000,00	0,00	
F. BBVA	Ayudas	10.000,00	0,00	

F. Solidaridad CARREFOUR	Ayudas	33.000,00	0,00	
F. ALADINA	Ayudas P. Gabi	50.000,00	0,00	
F. La CAIXA	Ayudas	50.000,00	0,00	
F. LOURDES GARAIZAR	Ayudas	10.000,00	0,00	
F. PROSEGUR	Ayudas	2.000,00	0,00	
LIBERTY SEGUROS	Ayudas	100.000,00	0,00	
NAVARRO GAROE SL	Ayudas	59.781,75	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La desviación más significativa ha tenido lugar en la actividad de realización de ensayos clínicos, producida por el mayor tiempo transcurrido respecto de lo esperado en la incorporación a los mismos de pacientes susceptibles de participar. Por ello, no reduciéndose el importe total de los ensayos, se retrasa el ingreso en el tiempo.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	54.943,92
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	2.348,84
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.757.090,33
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.759.439,17
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.814.383,09
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.670.068,16

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.757.090,33
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.757.090,33

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	24.139,60
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
Total gastos administración devengados en el ejercicio	24.139,60

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 24.139,60 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	85.911,93	741.387,46	0,00	827.299,39	579.109,57	70,00	739.868,54
01/01/2014 - 31/12/2014	-36.540,04	1.265.590,43	0,00	1.229.050,39	860.335,27	70,00	1.264.170,84
01/01/2015 - 31/12/2015	-78.550,06	2.631.467,61	0,00	2.552.917,55	1.787.042,29	70,00	2.630.239,60
01/01/2016 - 31/12/2016	210.350,07	3.065.522,12	0,00	3.275.872,19	2.293.110,53	70,00	3.063.650,60
01/01/2017 - 31/12/2017	54.943,92	3.759.439,17	0,00	3.814.383,09	2.670.068,16	70,00	3.757.090,33

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	739.868,54	0,00	0,00	0,00	0,00	739.868,54	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		1.264.170,84	0,00	0,00	0,00	1.264.170,84	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			2.630.239,60	0,00	0,00	2.630.239,60	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				3.063.650,60	0,00	3.063.650,60	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					3.757.090,33	3.757.090,33	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.757.090,33
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				3.757.090,33

Ajustes positivos del resultado contable**DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	EQUIPOS PROCESO INFORMACIÓN	2.348,84	6.340,87
		TOTAL	2.348,84	6.340,87

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65	GASTOS POR AYUDAS	Afectación directa	2.024.962,29
6. Aprovisionamientos	60	TRABAJOS ENTIDADES EXTERNAS	Afectación directa	1.255.370,08
8. Gastos de personal	64	GASTOS DE PERSONAL	Porcentaje de dedicación	245.130,54
9. Otros gastos de la actividad	622	MANTENIMIENTO	Distribución equitativa actividades propias	15.371,56
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS EXTERIORES	Afectación directa y distribución equitativa	160.729,85

9. Otros gastos de la actividad	625	PRIMAS DE SEGUROS	Distribución equitativa actividades propias	455,28
9. Otros gastos de la actividad	627	GASTOS DIFUSIÓN	Distribución equitativa actividades propias	32.107,97
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	Distribución equitativa actividades propias	12.294,64
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS GASTOS EXTERNOS	Distribución equitativa actividades propias	10.668,12
		TOTAL		3.757.090,33

Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos bancarios	Afectación directa	2.250,47
15. Gastos financieros	668	Diferencias de cambio	Afectación directa	21.889,13
		TOTAL		24.139,60

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

6

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
AUX ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
OFICIAL ADMINISTRATIVO	0,00	2,00	2,00
TITULADO SUPERIOR	2,00	1,00	3,00
TOTAL	2,00	4,00	6,00

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206 Aplicaciones informáticas	LICENCIA USO BASE DATOS	30/06/2011	8.907,84	0,00	8.907,84		Fines
206 Aplicaciones informáticas	PAGINA WEB	30/06/2011	5.723,00	0,00	5.723,00		Fines
	TOTAL		14.630,84	0,00	14.630,84		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	2 MACBOOK PRO 13 "	30/12/2013	3.358,00	0,00	3.358,00		Fines
217 Equipos para procesos de información	HEWLETT PACKARD 500	30/06/2014	847,95	0,00	688,97		Fines
217 Equipos para procesos de información	MMKT	30/06/2015	577,00	0,00	408,71		Fines
217 Equipos para procesos de información	MACBOOK PRO 15"	30/06/2015	2.703,10	0,00	1.407,87		Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Portatil	10/01/2017	1.253,70	0,00	304,84		Fines
217 Equipos para procesos de información	ECI HP PAVILLION	03/07/2017	1.399,00	0,00	172,48		Fines

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente

FUNDACIÓN 1300CIN: CRIS DE INVESTIGACIÓN PARA VENCER EL CÁNCER. CUENTAS ANUALES

	TOTAL		10.138,75	0,00	6.340,87	
--	-------	--	-----------	------	----------	--

Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZA- CIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTI- ZADOS O DEVUELTO	INTERESES
PRESTAMO FUNDACION HISPANICA	01/07/2016	150.000,00	150.000,00	119.000,00	0,00
TOTAL		150.000,00	150.000,00	119.000,00	0,00

Por fianzas y depósitos recibidos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZA- CIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTI- ZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
FIANZA BRICK O CLOCK OBRA	31/12/2017	28.346,14	28.346,14	0,00	0,00
TOTAL		28.346,14	28.346,14	0,00	0,00

LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundamental

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente